
DECRETO N. 307 DEL 21/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE D.E.C. RELATIVAMENTE AI CONTRATTI DI CUI AI ATTI 
NN. 1467/2023, 110/2024, 103/2021, 910/2021 E 24/2024 - NOMINA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
-  con  Decreto  n.  103/2021,  questa  A.S.S.T. affidava  il  servizio  di  sanificazione  per  il 
Presidio Ospedaliero di Mantova all’operatore economico Dussmann Service srl con sede 
legale in Via Papa Giovanni XXIII 4 Capriate San Gervasio (BG), di cui è stato nominato 
D.E.C. il Dott. Antonio Ferrari, Dirigente Medico del Presidio PO Mantova;
- con Decreto n. 910/2021, questa A.S.S.T. affidava il servizio di pulizia per i Presidi esterni 
di  questa  A.S.S.T.  (Asola,  Bozzolo,  REMS  di  Castiglione  delle  Stiviere  e  Borgo 
Mantovano)  e le  sedi  territoriali  all’operatore  economico Consorzio  Leonardo Servizi  e 
Lavori “Società Cooperativa Consortile Stabile con sede legale in Via Degli Orafi 2 Pistoia  
(PT), di cui era stato nominato D.E.C. il Dott. Piero Superbi, Direttore Medico di Presidio di 
Borgo Mantovano;
-  con  Decreto  n.  24/2024,  questa  A.S.S.T. prorogava  il  contratto  in  essere  relativo  al  
servizio di smaltimento rifiuti sanitari e servizi connessi affidato all’operatore economico 
Ecoridania Spa, i cui era stato nominato D.E.C. il Dott. Piero Superbi, Direttore Medico di  
Presidio di Borgo Mantovano;
-  con determine nn. 1467/2023 e 110/2024 relative al servizio di spazzamento del P.O. di  
Mantova affidato alla cooperativa Dugoni e al servizio di campionamento analisi fisiche e 
batteriologiche per la potabilità  dell’acqua affidato alla ditta  Bioh srl,  di  cui  è stato già 
individuato  come  D.E.C.  il  Dott.  Antonio  Ferrari,  Dirigente  Medico  del  Presidio  PO 
Mantova;

DATO ATTO che il Dott. Superbi Piero, dipendente di questa A.S.S.T. di Mantova in qualità 
di Direttore Medico presso il Presidio di Borgo Mantovano, a decorrere dal 16.01.2024 è in 
aspettativa essendo stato nominato Direttore Sanitario della A.T.S. Val Padana;

CONSIDERATO che:
-  ai sensi degli artt. 101 e 102 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017 n. 56, l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto beni servizi e forniture è 
diretta  dal  Responsabile  unico  del  procedimento,  che  si  avvale  del  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto per i controlli dei livelli di qualità delle prestazioni e per la 
verifica di conformità alle previsioni e pattuizioni contrattuali;
- risulta quindi necessario provvedere alla sostituzione nell’esercizio delle funzioni sopra 
citate, fino alla scadenza del relativo contratto di servizio, al fine di garantire la continuità 
nell’attività di verifica e controllo;

ACQUISITA nota  del  Direttore  Sanitario  Aziendale,  conservata  in  atti,  con  il  quale  si 
individua  il  Dott.  Antonio  Ferrari,  Direttore  Medico  FF del  Presidio  di  Mantova,  quale 
D.E.C. per il contratto di cui al decreto n. 103/2021 in sostituzione del Dott. Piero Superbi;



ACQUISITA nota  del  Direttore  Sanitario  Aziendale,  conservata  in  atti,  con  il  quale  si 
individua  la  Dott.ssa  Arianna  Boschetti,  Direttore  Medico  FF  del  Presidio  di  Borgo 
Mantovano, quale D.E.C. per il contratto di cui al decreto n. 24/2024 in sostituzione del 
Dott. Piero Superbi;

TENUTO CONTO, pertanto, delle indicazioni della Direzione Generale e secondo quanto 
previsto  dal  Codice  dei  Contratti,  dopo averne preventivamente  verificata  l’assenza di 
motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, come da dichiarazione agli atti;

DATO ATTO che le predette funzioni sono attribuite tenuto conto delle Linee Guida ANAC
n.  3,  approvate  con  deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016  e  aggiornate  con 
successiva delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017, recanti disposizioni sul ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti pubblici, nonché delle 
disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 
2018 n. 49 recante Linee Guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore 
dell’esecuzione;

RITENUTO, pertanto,  necessario:
- confermare, per il contratto relativo al servizio di sanificazione per il Presidio Ospedaliero 
di Mantova, affidato all’operatore economico Dussmann Service srl, il Dott. Antonio Ferrari  
quale D.E.C;
-  nominare  quale  Direttore  Operativo  relativamente  al  contratto  su  menzionato  la 
Coordinatrice Stellina Cestari,  Responsabile Comfort  Aziendale,  al  posto della Dott.ssa 
Roberta Negri;

RITENUTO, pertanto, necessario:
- nominare il Dott. Antonio Ferrari, quale D.E.C per il contratto relativo al servizio di pulizia 
per i Presidi esterni di questa A.S.S.T. (Asola, Bozzolo, REMS di Castiglione delle Stiviere 
e  Borgo  Mantovano)  e  le  sedi  territoriali,  affidato  all’operatore  economico  Consorzio 
Leonardo Servizi e Lavori “Società Cooperativa Consortile Stabile, in sostituzione del Dott. 
Piero Superbi;
-  nominare  quali  Direttori  Operativi  relativamente al  contratto su menzionato  i  seguenti 
Professionisti:

- la Coordinatrice Stellina Cestari, relativamente all’appalto di sanificazione del P.O. 
di Mantova:

- Sig.ra Monica Gresele relativamente all’appalto di sanificazione per il P.O. di Borgo 
Mantovano;

- Sig.ra  Simona  Zanella  relativamente  all’appalto  di  sanificazione  per  i  Presidi  di 
Asola, Bozzolo e Viadana;

- Sig.ra Annamaria Torelli relativamente all’appalto di sanificazione per le REMS di 
Castiglione delle Stiviere;



RITENUTO, pertanto, necessario:
- nominare la Dott.ssa Arianna Boschetti  Direttore ff SC Direzione Medica PO di Borgo 
Mantovano, quale D.E.C per il contratto relativo al servizio di smaltimento rifiuti e servizi 
connessi di pulizia affidato all’operatore economico Ecoeridania spa  in RTI, in sostituzione 
del Dott. Piero Superbi;
-  nominare  quali  Direttori  Operativi  relativamente al  contratto su menzionato  i  seguenti 
Professionisti:

- la Coordinatrice Stellina Cestari, relativamente all’appalto di sanificazione del P.O. 
di Mantova,

- Sig.ra Monica Gresele relativamente all’appalto di sanificazione per il P.O. di Borgo 
Mantovano;

- Sig.ra  Simona  Zanella  relativamente  all’appalto  di  sanificazione  per  i  Presidi  di 
Asola, Bozzolo e Viadana;

- Sig.ra Annamaria Torelli relativamente all’appalto di sanificazione per le REMS di 
Castiglione delle Stiviere;

RITENUTO, infine, di nominare la Coordinatrice Stellina Cestari, relativamente all’appalto 
di sanificazione del P.O. di Mantova, per i contratti di cui alle determine nn. 1467/2023 e 
110/2024, relativi al servizio di spazzamento del P.O. di Mantova affidato alla cooperativa 
Dugoni e al servizio di campionamento analisi  fisiche e batteriologiche per la potabilità 
dell’acqua affidato alla ditta Bioh srl,  di cui è stato già individuato come D.E.C. il  Dott. 
Antonio Ferrari, Dirigente Medico del Presidio PO Mantova;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di confermare, per il  contratto relativo al  servizio di  sanificazione per il  Presidio 
Ospedaliero di Mantova, affidato all’operatore economico Dussmann Service srl, il 
Dott. Antonio Ferrari quale D.E.C;

2. di nominare quale Direttore Operativo relativamente al contratto su menzionato la 
Coordinatrice  Stellina  Cestari,  Responsabile  Comfort  Aziendale,  al  posto  della 
Dott.ssa Roberta Negri;



3. di nominare il Dott. Antonio Ferrari, quale D.E.C per il contratto relativo al servizio 
di  pulizia  per  gli  Enti  del  SSN,  per  i  Presidi  esterni  di  questa  A.S.S.T. (Asola,  
Bozzolo,  REMS  di  Castiglione  delle  Stiviere  e  Borgo  Mantovano)  e  le  sedi 
territoriali,  affidato  all’operatore  economico Consorzio  Leonardo Servizi  e Lavori 
“Società Cooperativa Consortile Stabile, in sostituzione del Dott. Piero Superbi;

4. di  nominare  quali  Direttori  Operativi  relativamente  al  contratto  su  menzionato  i 
seguenti Professionisti:
- la Coordinatrice Stellina Cestari, relativamente all’appalto di sanificazione del P.O. 
di Mantova;
- la Sig.ra Monica Gresele relativamente all’appalto di sanificazione per il P.O. di 
Borgo Mantovano;
- la Sig.ra Simona Zanella relativamente all’appalto di sanificazione per i Presidi di 
Asola, Bozzolo e Viadana;
- la Sig.ra Annamaria Torelli relativamente all’appalto di sanificazione per le REMS 
di Castiglione delle Stiviere;

5. di nominare la Dott.ssa Arianna Boschetti, Direttore ff SC Direzione Medica PO di 
Borgo Mantovano, quale D.E.C per il contratto relativo al servizio di smaltimento 
rifiuti e servizi connessi di pulizia affidato all’operatore economico Ecoeridania spa 
in RTI, in sostituzione del Dott. Piero Superbi;

6. di  nominare  quali  Direttori  Operativi  relativamente  al  contratto  su  menzionato  i 
seguenti Professionisti:
- la Coordinatrice Stellina Cestari, relativamente all’appalto di sanificazione del P.O. 
di Mantova;
- la Sig.ra Monica Gresele relativamente all’appalto di sanificazione per il P.O. di 
Borgo Mantovano;
- la Sig.ra Simona Zanella relativamente all’appalto di sanificazione per i Presidi di 
Asola, Bozzolo e Viadana;
- la Sig.ra Annamaria Torelli relativamente all’appalto di sanificazione per le REMS 
di Castiglione delle Stiviere;

7. di  nominare,  infine,  Direttore  operativo  la  Coordinatrice  Stellina  Cestari,  per  i 
contratti  di  cui  alle  determine  nn.  1467/2023  e  110/2024,  relativi  al  servizio  di 
spazzamento del P.O. di Mantova affidato alla cooperativa Dugoni e al servizio di 
campionamento analisi fisiche e batteriologiche per la potabilità dell’acqua affidato 
alla ditta Bioh srl, di cui è stato già individuato come D.E.C. il Dott. Antonio Ferrari, 
Dirigente Medico del Presidio PO Mantova;



8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


